
D.D.G. n.  2493 /A2   del 10 ottobre 2018            CUP  G89D17000370008
 CUP  G89D17000360008

CUP  G89D17000260001
CUP  G63J16002810008
CUP  G43J17000330008

 
                            Repubblica Italiana

                   

 

     
           Regione Siciliana

Assessorato del Turismo dello Sport e dello Spettacolo
Dipartimento del  Turismo, dello Sport e dello Spettacolo

IL DIRIGENTE GENERALE  

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le leggi regionali 29.12.62 n.28 e 10.4.76 n. 2;
VISTA la L.R. n.3 del 13.01.2015 art.11 che disciplina le modalità applicative del D.L. n.118 del 
23.06.2011;
VISTA la  l.r.  n.  21/2014,  art.68,  “Norme in  materia  di  trasparenza  e  di  pubblicità  dell'attività 
amministrativa”;
VISTA la L.R. n.8 dell'8 maggio 2018 “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2018. 
Legge distabilità regionale”;
VISTA la L.R. n.9 dell'8 maggio 2018 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 
2018 –2020”; 
VISTA la  Deliberazione  n.195  del  11/05/2018  Bilancio  di  previsione  della  regione  siciliana 
2018/2020.  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  Allegato  4\1  9.2.  Approvazione  del 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale e piano degli indicatori;
VISTO  il D.D.G. n.1790 dell'1.07.2016 con il quale è stato approvato il contratto individuale di 
lavoro dell'Arch.  Lucia Fazio,  quale Dirigente dell'Area 2 del Dipartimento Regionale Turismo, 
Sport e Spettacolo;
VISTA  la  delibera  CIPE n.25 del  10  agosto  2016 concernente  il  ''Fondo per  lo  Sviluppo e  la 
Coesione  2014-  2020 –  Aree  tematiche  nazionali  ed  obiettivi  strategici  –  Ripartizione  ai  sensi 
dell'art.1, co.703, lett.b) e c) della Legge n.190/2014'';
VISTA  la  delibera  CIPE n.26 del  10  agosto  2016 concernente  il  ''Fondo per  lo  Sviluppo e  la 
Coesione 2014- 2020: Piano per il Mezzogiorno. Assegnazione di risorse'' con la quale vengono 
assegnate risorse del FSC 2014-2020 alle Regioni ed alle Città metropolitane del Mezzogiorno per 
l'attuazione di interventi da realizzarsi mediante appositi Accordi interistituzionali denominati ''Patti 
per il Sud'', assegnando alla Regione Sicilia l'importo di 2.320,4 milioni di euro;
VISTO  il  Patto  per  lo  Sviluppo  della  Regione  Sicilia,  sottoscritto  in  data  10.09.2016  tra  il 
Presidente del Consiglio dei Ministri ed il Presidente della Regione Sicilia, riguardante l'attuazione 
degli interventi prioritari e l'individuazione delle aree d' intervento strategiche per il territorio al fine 
di realizzare un percorso unitario d' intervento sul territorio della Regione finalizzato allo sviluppo 
economico,  produttivo  ed  occupazionale,  alla  sostenibilità  ambientale  ed  alla  sicurezza  del 
territorio;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.301 del 10.09.2016, e successive, di approvazione 
del Patto  per lo Sviluppo della Regione Siciliana – Attuazione degli interventi ed individuazione 
delle aree d'intervento strategiche per il territorio ed i prospetti allegati ''A'' e ''B'' nei quali vengono 
riportati  dettagliatamente gli  interventi  strategici,  l'importo complessivo degli  stessi  e  le  risorse 
previste per la loro attuazione;
VISTA  la  direttiva  assessoriale  prot.  n.1197/GAB  del  20.04.2017  con  cui  viene  disposta  la 
realizzazione di alcune iniziative di riconosciuto valore e grande capacità di richiamo turistico:

1. I   Atto  Integrativo  -  Azioni  di  sistema  per  il  turismo   ”RADICE  PURA GARDEN 
FESTIVAL” di € 117.600,00   



2.  I Atto Integrativo - Azioni di sistema per il turismo UNESCOSITIES/Italian Heritage and 
the Arts - Azioni di marketing e comunicazione … di €  160.000,00

3.  I  Atto Integrativo -  Azioni  di  sistema.Sensi  Contemporanei  -  Taobuk -  Taormina Book 
Festival VII edixzione - Azioni di marketing e comunicazione di €  200.000,00

4.  I  Atto Integrativo -  Azioni  di  Sistema.  Sensi  Contemporanei  -  100^ Edizione del  Giro 
d'Italia - Azioni di marketing e Comunicazione di €  700.000,00 

5. I Atto Integrativo - Azioni di Sistema per il Turismo. Sensi Contemporanei - Campionati 
Mondiali Militari di Scherma 2017 - Azioni di marketing e comunicazione di €  160.000,00 

CONSIDERATO che  per  i  citati  progetti  è  stata  attivata  in  data  13.09.2017,  la  procedura  sul 
portale dell’ANAC - Autorità Nazionale Anticorruzione - con il conseguente rilascio del C.I.G., del 
Codice  gara  e  la  quantificazione  dell’importo  contributo  a  carico  della  Stazione  Appaltante,  di 
seguito specificati:  

 I  Atto  Integrativo   Azioni  di  sistema  per  il  turismo   “RADICE  PURA  GARDEN 
FESTIVAL” di € 117.600,00 – CIG  –7326668DB0  Codice Gara n. 6944155  del 13-09-
2017 - Importo contributo € 30,00 ;

 I Atto Integrativo  Azioni di sistema per il turismo UNESCOSITIES/Italian Heritage and the 
Arts - Azioni di marketing e comunicazione … di €  160.000,00  CIG –7326820B20  Codice 
Gara n. 6944256  del 13-09-2017 -Importo contributo  € 225,00;

 I  Atto  Integrativo  -  Azioni  di  sistema.Sensi  Contemporanei  -  Taobuk -  Taormina  Book 
Festival VII edixzione -  Azioni di marketing e comunicazione di €  200.000,00  CIG –
7326870465  Codice Gara n. 6944264  del 13-09-2017 - Importo contributo  € 225,00;

 I Atto Integrativo - Azioni di Sistema. Sensi Contemporanei - 100^ Edizione del Giro d'Italia 
- Azioni di marketing e Comunicazione di €  700.000,00  CIG – 73269473F0 - Codice Gara 
n. 6944346  del 13-09-2017 - Importo contributo  € 375,00;

 I Atto Integrativo - Azioni di Sistema per il Turismo. Sensi Contemporanei - Campionati 
Mondiali Militari di Scherma 2017 - Azioni di marketing e comunicazione di € 160.000,00 
CIG 7326972890-Codice Gara n. 6944365 del 13-09-2017 - Importo contributo  € 225,00;

VISTO  il MAV n. 0103062501770134  e l'allegato estratto conto, dell'importo totale di € 1.080,00, 
con il quale  l' ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione – Via M. Minghetti, 10 – 00187 Roma – 
Codice  Fiscale  97584460584,  ha  determinato  nel  corso  dell'anno  2018,  l'ammontare  delle 
contribuzioni dovuti dalla Stazione Appaltante per i progetti sopra indicati;
VISTA  la nota  n.  26949/A2  del  06/08/2018  con  la  quale  è  stata  richiesta  all’Assessorato 
dell’Economia  – Dipartimento  Bilancio  Ragioneria  Generale  della  Regione  -  una  variazione  di 
bilancio,  in termini di competenza e di cassa,  sul Cap.472509 - del Bilancio di previsione della 
Regione,  es.  fin.  2018,  -  della  somma  complessiva  di  €  1.080,00  codice  del  piano  dei  conti 
U.1.03.02.16.999 -  somma necessaria per fare fronte al pagamento in favore dell'ANAC;
VISTA la nota prot. n. 30385/A2 del 17 settembre 2018,  con la quale il Dipartimento del Turismo 
fornisce  ulteriori  chiarimenti  all'Assessorato  dell'Economia  Dipart.  Bilancio  e  Tesoro,  circa  la 
liquidazione in favore dell'ANAC;
VISTO il DVB n.2154 del 25 settembre 2018 dell’Assessorato dell’Economia con il quale è stata 
introdotta,  sia  in  termini  di  competenza  che  di  cassa,  la  suddetta  variazione  di  bilancio  sul 
cap.472509 per € 1.080,00;
RITENUTO necessario impegnare sul cap. 472509 - codice piano dei conti U.1.03.02.16.999 – es. 
fin.  2018 la somma complessiva di € 1.080,00 di cui al  MAV n. 01030625017701345   emesso 
dall'’ANAC  –  Autorità  Nazionale  Anticorruzione,  quale  importo  dei  contributi  a  carico  della 
Stazione Appaltante e disporre la contestuale relativa liquidazione  

     D E C R E T A
Per le motivazioni in premessa:

Art. 1) Impegnare la somma complessiva di € 1.080,00 sul Cap.472509 - codice piano dei conti 
U.1.03.02.16.999 – es. fin. 2018,  in favore dell'ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione – Via 
M. Minghetti, 10 – 00187 Roma – Codice Fiscale 97584460584 – quale importo dei contributi in  
sede di gara, dovuti dalla Stazione Appaltante in occasione degli progetti di seguito indicati,  per un 
importo complessivo di € 1.080,00:



 I  Atto  Integrativo   Azioni  di  sistema  per  il  turismo   “RADICE  PURA  GARDEN 
FESTIVAL” di € 117.600,00 – CIG  –7326668DB0  Codice Gara n. 6944155  del 13-09-
2017 - Importo contributo  € 30,00 ;

 I Atto Integrativo  Azioni di sistema per il turismo UNESCOSITIES/Italian Heritage and the 
Arts - Azioni di marketing e comunicazione … di €  160.000,00  CIG –7326820B20  Codice 
Gara n. 6944256  del 13-09-2017 - Importo contributo  € 225,00;

 I  Atto  Integrativo  -  Azioni  di  sistema.Sensi  Contemporanei  -  Taobuk -  Taormina  Book 
Festival VII edixzione -  Azioni di  marketing e comunicazione di €  200.000,00   CIG –
7326870465  Codice Gara n. 6944264  del 13-09-2017 - Importo contributo  € 225,00;

 I Atto Integrativo - Azioni di Sistema. Sensi Contemporanei - 100^ Edizione del Giro d'Italia 
- Azioni di marketing e Comunicazione di €  700.000,00  CIG – 73269473F0 - Codice Gara 
n. 6944346  del 13-09-2017 - Importo contributo  € 375,00;

 I Atto Integrativo - Azioni di Sistema per il Turismo. Sensi Contemporanei - Campionati 
Mondiali Militari di Scherma 2017 - Azioni di marketing e comunicazione di €  160.000,00 
CIG –7326972890  - Codice Gara n. 6944365  del 13-09-2017 -  Importo contributo   € 
225,00.

Art. 2) Provvedere alla liquidazione in favore dell'ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione – 
Via M. Minghetti, 10 – 00187 Roma – Codice Fiscale 97584460584 – mediante accreditamento sul 
c/c  XXXX  XXXXX  XXXXX  XXXXXXXXXXX,   di  cui  al  MAV  n.  01030625017701345 
dell'importo di  € 1.080,00  sul Cap.472509 - codice piano dei conti U.1.03.02.16.999 – es. fin. 
2018.
Art.  3) Procedere  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  del 
Dipartimento Regionale Turismo, Sport e Spettacolo, ai sensi dell'art. 68 della L.R. 12/08/2014, 
n.21 e  s. m..i.

Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  per  il  Turismo  per  la  relativa 
registrazione.

Palermo lì    10 ottobre 2018                                                            Firmato
                                                                Il Dirigente Generale 
                                                                                                    D.ssa Lucia Di Fatta 

Firmato           
               Il Dirigente dell'AREA2    
                    Arch. Lucia Fazio      


